# 苏州市教育学会

### 苏教会〔2024〕27号



## 关于举办第六批"园本特色课程基地"评选活动的通知

各市、区教育学会,各团体会员单位(幼儿园):

近年来,我市幼儿园坚持"立德树人"的根本任务,按照《幼儿园教育指导纲要(试行)》和《3-6岁儿童学习与发展指南》总体要求,遵循幼儿身心发展规律,实施课程游戏化活动,结合园本文化,在资源开发、环境创设、教材编写、教学活动和课题研究上初步构建了各具特色的园本课程,体现了课程育人功能。经评选:2019-2023年我会命名了五批全大市122所幼儿园为苏州市教育学会"园本特色课程基地"。

为了交流、表彰、推广我市幼儿园在课程改革中取得的成果,将"立德树人"根本任务落实在教育活动过程中。经我会研究决定,举办第六批幼儿园"园本特色课程基地"评选活动。具体要求通知如下:

- 一、评选活动主题:"儿童本位,课程育人"
- 二、参评活动单位: 苏州市教育学会团体会员单位(幼儿园)
- 三、参评单位条件:
  - (一) 江苏省优质幼儿园
  - (二) 园本特色课程建设成效显著
- (三)课程游戏化活动有效促进幼儿健康成长,全面发展四、评选活动内容:

#### 初评阶段:

(一) 2024年9月2日至10月10日各申报幼儿园在认真总结园本特色课程建设成果基础上,填写申报评审表(见附件)及三份材

料(均电子稿),以U盘形式报送所在地区教育学会进行初评。

- 1. 近年来本园特色课程建设的基本情况报告(3000字左右)
- 2. 精选体现园本特色课程教育活动教材(一册)
- 3. 实施园本特色课程游戏化活动视频资料(一节案例课)
- (二) 10 月 14 日至 10 月 25 日各市、区教育学会组织幼教专家评审、遴选优质幼儿园(按所在地区 2 至 3 所幼儿园)向苏州市教育学会送审初评材料,将 U 盘寄苏州市教育学会(苏州市学士街 389 号苏州教师发展学院内)。文件名统一格式:"园本+地区+单位全称"(材料①苏州市教育学会"园本特色课程基地"申报评审表(见附件);材料②三份初评申报材料)。

#### 终评阶段:

- (一) 11 月 4 日至 11 月 22 日,苏州市教育学会组织专家组对 "园本特色课程基地"候选单位实施调研评估。察看园本特色课程环 境创设;现场观摩反映园本特色课程的教育活动等。
- (二)适时对评为苏州市教育学会第六批"园本特色课程基地" 进行表彰和颁发奖牌并召开相关学术研讨活动。

#### 五、其他事宜:

- (一) 已评为苏州市教育学会"园本特色课程基地"幼儿园,不 列入本次评选范围。
  - (二)参评幼儿园限报一项特色课程建设项目。
  - (三)本次评选活动属公益性活动,不收取任何费用。
  - (四) 联系人徐老师, 手机: 13013791786。

希各市、区教育学会,各团体会员单位(幼儿园)认真组织实施,按规定时间上报材料。

附件: 苏州市教育学会"园本特色课程基地"申报评审表

